
D.D.G. n. 5 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana nonché le norme legislative e regolamentari 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il D.L.vo n. 42/2004 e s.m.i recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, in 

particolare l'art. 117 in materia di servizi al pubblico negli istituti e nei luoghi della 

cultura; 
VISTO il D.M. 29 gennaio 2008 recante "Modalità di affidamento a privati e di gestione integrata 

dei servizi aggiuntivi presso istituti e luoghi di cultura"; 
VISTO il D. L.vo n. 163/2006 recante il Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 

n.207/2010 recante il Regolamento di attuazione di detto Codice; 
VISTO il D.D.G. n. 6009 del 23/11/2017 con cui è stato approvato sia l'Atto di Concessione Rep. 

118 per la gestione di un sistema territoriale integrato dei servizi per il pubblico ― art. 

117 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 ― per i siti della provincia di Palermo, Lotto PA1, 

stipulato in data 06/10/2016 tra il Dipartimento BB.CC. e I S. e il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese costituito dalla mandataria Società Cooperativa Culture sia l'Atto 

integrativo di rettifica Rep. 121 del 05/10/2017; 
VISTO il D.D.G. n.1070 del 05/03/2018 con cui è stato approvato l’Atto di sottomissione e 

concordamento – tramite quinto d’obbligo- per l’attivazione dei servizi aggiuntivi ex 

art.117 del D. Lgs 42/2004 presso il sito Museo Archeologico A. Salinas di Palermo, 

sottoscritto in data 19/01/2018, il cui termine di scadenza viene equiparato a quello 

previsto nel su menzionato Atto di concessione Rep. 118, e cioè il 05/10/2020; 
VISTO il D.D.G. n. 329 del 10/02/2020 con cui è stato approvato l’Atto di sottomissione e 

concordamento – tramite quinto d’obbligo- per l’attivazione dei servizi aggiuntivi ex 

art.117 del D. Lgs 42/2004 presso il sito Museo di Arte moderna e contemporanea di 

Palazzo Belmonte Riso di Palermo, sottoscritto in data 23/01/2020, il cui termine di 

scadenza viene equiparato anch'esso a quello previsto nel su menzionato Atto di 

concessione, e cioè il 05/10/2020; 
VISTO  il D.D.G.  n. 2924 del 22/09/2020 con cui e’ stata concessa la dilazione dei termini di 

conclusione del contratto al 6 gennaio 2021, a causa dello stato emergenziale dovuto alla 

epidemia da Covid-19 disposto con DPCM dell’8 marzo 2020, che ha comportato la 

chiusura al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all’art. 101 

del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, dal 9 marzo 2020 sino al 30 maggio 2020, 

con conseguente  sospensione dei servizi al pubblico previsti nel contratto di concessione 

e degli introiti da essi derivanti; 

CONSIDERATO  il perdurare della chiusura dei luoghi della cultura disposta con successivo DPCM del 3 

novembre 2020 fino a nuova comunicazione ad oggi non ancora prevedibile; 
VISTO il D.L. 18/2020 (Cura Italia), la Delibera ANAC del 09/04/2020 n.312, nonché la Legge 

n. 120 del 11 settembre 2020 art 8 comma 4 lett c; 
 per le motivazioni di cui in narrativa 

DECRETA 
ART. 1  La dilazione dei termini di scadenza dell’Atto di concessione per i siti ricadenti nel Lotto 

PA1, nonché dell’Atto di sottomissione e concordamento tramite quinto d’obbligo - per 

l’attivazione dei servizi integrati presso il Museo Archeologico A. Salinas e il Museo di 

Arte Moderna e Contemporanea Palazzo Belmonte Riso di Palermo alla RTI costituito 

dalla mandataria Società Cooperativa Culture s.r.l. si intende estesa anche per il periodo 



corrispondente alla chiusura al pubblico disposta con ultimo DPCM del 3 novembre 2020 

a far data dal 6/11/2020. 

ART.2 Il periodo di dilazione dei termini di scadenza dei contratti del Lotto PA1 decorrerà a 

seguire dalla data del 06/01/2021, così come stabilito nel D.D.G. n. 2924/2020, e avra’ 

una durata pari al nuovo termine che sara’ stabilito con successivo decreto a seguito di 

nuove disposizioni di riapertura al pubblico dei Luoghi della Cultura. 

 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato BB.CC. E I.S. 

per la contabilizzazione di competenza e al Responsabile del Procedimento di 

pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione 

on-line ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12.08.2015. 
 

Palermo, li 05-01-2021 
 

Il Dirigente Generale 
Sergio Alessandro 

 


		2021-01-05T18:47:16+0100
	SERGIO ALESSANDRO




